
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 216/RE DEL 03 APRILE 2023 

 
Pratica n. 563/RE del 03/04/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.: B01E86     CIG: Z213929CE9 CUP: F85E22000480009 

 
OGGETTO Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per l’affidamento di un “Servizio di supporto specialistico alle attività di 
tutela e valorizzazione delle risorse genetiche autoctone laziali di interesse agrario, 
a limitata diffusione, iscritte o da iscrivere al Registro Nazionale delle varietà delle 
piante da frutto (RNF) istituito presso il Masaf” con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità/prezzo. 
NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo)   

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N

. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 216/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/04/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 216/RE DEL 03 APRILE 2023 
 

OGGETTO: Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) per l’affidamento di un “Servizio di supporto specialistico alle attività di tutela 
e valorizzazione delle risorse genetiche autoctone laziali di interesse agrario, a 
limitata diffusione, iscritte o da iscrivere al Registro Nazionale delle varietà delle 
piante da frutto (RNF) istituito presso il Masaf” con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità/prezzo. 
NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lazio che, alla Misura 10, 
sottomisura 10.2, reca previsione dell’Operazione 10.2.1 di cui ARSIAL è 
beneficiaria unica in forza delle attribuzioni della L.R. 15/2000 “Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario”, e la Determinazione del 31 agosto 2016 
n. G09679, che approva le attività ARSIAL relative alla richiamata Operazione del 
PSR e che prevede diverse tipologie di azioni per le attività di conservazione delle 
risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura; 

VISTA la domanda di sostegno n. 24250061876 presentata da ARSIAL per il periodo 
transitorio del PSR 2014-2020 - Sottomisura 10.2.1 “Sostegno per la 
conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura” e visto, 



 

4 
 

nello specifico, il punto 8.23 che prevede un servizio di consulenza specialistica 
per i fruttiferi; 

VISTO il Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (L.R. n. 15/2000), quinquennio 2022 - 2027 adottato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 297 del 17 maggio 2022; 

VISTO il Piano Operativo Annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche autoctone 
di interesse agrario (L.R. n. 15/2000), annualità Novembre 2022 – Novembre 
2023, approvato con DGR n.975 del 03.11.2022; 

VISTO il Registro Nazionale delle varietà delle piante da frutto ammesse alla 
commercializzazione (RNF) istituito presso il Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi dell’ art. 7 del D.L. n. 124 del 25 
giugno 2010 “Attuazione della direttiva 2008/90 relativa alla commercializzazione 
dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto destinate alla produzione di 
frutti” e del D.M. n. 7521 del 4 marzo 2016 "Attuazione del registro nazionale delle 
varietà delle piante da frutto”; 

VISTA la determina dirigenziale n. 43/RE del 06.02.2023 che autorizza l’avvio di una 
indagine di mercato mediante manifestazione d’interesse a partecipare al 
procedimento per l’affidamento di un servizio di supporto specialistico nell’ambito 
delle attività legate al Registro Nazionale Fruttiferi previa procedura negoziata da 
espletare successivamente sul MePA, e che prenota una spesa di importo pari ad 
€ 13.176,00 IVA inclusa (n.16/2023); 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito di ARSIAL dell’avviso relativo alla 
manifestazione d’interesse per un periodo di 15 giorni, 08 - 23 febbraio 2023. 

VISTO il protocollo in entrata n. 1368 del 14.02.2023 con cui è stata acquisita in ARSIAL 
la manifestazione d’interesse pervenuta entro i termini e via PEC da parte della 
ditta individuale Renato PAVIA Via Vicero, 42 - 03011 Alatri (FR) C.F.: 
PVARNT51D20A123K - P.IVA 03069460602; 

VISTA la determina dirigenziale n. 128/RE del 10.03.2023 che autorizza l’RDO sul MePA 
ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto e approva la lettera d’invito allegata 
all’atto stesso; 

PRESO ATTO che in data 16 marzo 2023 è stata trasmessa tramite portale MePA la 
Richiesta di Offerta n. 3482522 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza della gara, fissato per il 31 marzo 2023 
ore 11.00, è stata presentata l’offerta da parte della ditta individuale Renato 
PAVIA Via Vicero, 42 - 03011 Alatri (FR) C.F. PVARNT51D20A123K - P.IVA 
03069460602. 

RITENUTO di procedere con l’affidamento, secondo il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 lett. a), D. Lgs.50/2016. 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “la 
nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte” e pertanto, 
essendo trascorso tale termine, si può procedere alla costituzione della 
commissione di gara; 



 

5 
 

RITENUTO, di poter individuare come componenti della commissione giudicatrice per la 
procedura di affidamento i seguenti soggetti: 

- dott. Claudio Di Giovannantonio, Dirigente ARSIAL - Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, presidente; 

- dott.ssa Valentina Iacoponi funzionario ARSIAL T.D. - Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, componente; 

- dott. Giovanni Pica funzionario ARSIAL Responsabile Centro provinciale Lazio Sud 
- Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-
zootecnico, componente con funzione di segretario verbalizzante. 

DATO ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 
del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Immacolata 
Barbagiovanni Miracolo;  

SU PROPOSTA ed istruttoria del RUP;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE la commissione per la valutazione dell’offerta pervenuta a seguito di RDO 
avviata sul MePA n. 3482522, da parte della ditta individuale Renato PAVIA, Via 
Vicero, 42 - 03011 Alatri (FR) C.F. PVARNT51D20A123K - P.IVA 03069460602, per 
lo svolgimento del “Servizio di supporto specialistico alle attività di tutela e 
valorizzazione delle risorse genetiche autoctone laziali di interesse agrario, a 
limitata diffusione, iscritte o da iscrivere al Registro Nazionale delle varietà delle 
piante da frutto (RNF) istituito presso il Masaf” così composta: 

- dott. Claudio Di Giovannantonio, Dirigente ARSIAL - Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, presidente; 

- dott.ssa Valentina Iacoponi, funzionario ARSIAL T.D. - Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, componente; 

- dott. Giovanni Pica, funzionario ARSIAL, Responsabile Centro provinciale Lazio Sud 
- Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-
zootecnico, componente con funzione di segretario verbalizzante. 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione giudicatrice dei Dirigenti e 
Funzionari di ARSIAL è a titolo gratuito.  

DI DARE ATTO che i componenti della commissione giudicatrice, all’atto 
dell’insediamento, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. n. 35 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e che, in caso contrario, 
decadranno dalla nomina.  



 

6 
 

DI DARE ATTO, altresì, che i lavori della Commissione giudicatrice potranno svolgersi 
anche «in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità 
delle comunicazioni» (art. n. 247, co. 7, del Decreto Legge n. 34/2020).  

DI CONSEGNARE la presente determinazione agli interessati.  

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ARSIAL 
www.arsial.it sezione “Bandi di Gara – Avvisi indagine di mercato”.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23    X  X  

 
 


	PUBBLICAZIONE N° 216/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

